
ŽIVOTOPIS MILADA MAYEROVÁ 

Milada Mayerová, rozená Svobodová, se narodila roku 1920 do malé chaloupky v jižních 

Čechách. Rodina spravovala hokynářství. Měla krásné dětství, které se ale proměnilo 

k nepoznání, když jí bylo 10 let. Zemřela jí maminka a otec se znovu oženil. Vzal si o dvacet 

let mladší slečnu, se kterou  Milada neměla dobrý vztah. Po základní škole měla dále 

studovat, ovšem v roce 1934 nastala v Československu krize a Miladě bylo přikázáno 

pomáhat na rodinném statku. Milada musela velmi tvrdě pracovat. Směr jejího života 

změnila nabídka k sňatku od jednoho z vojáků, kteří v té době (před začátkem války) 

přetrvávali v jejich obci. K sňatku nakonec nedošlo.  

Dva roky prožila Milada Mayerová na myslivně blízko Kardašovy Řečice. Naučila se zde 

dobře vařit a starat o domácnost. Její životní příběh pokračuje u zámožné tetinky Erny v 

Brandýse nad Labem. Aby se Milada vyhnula za války nucené práci v Německu, začala 

pracovat jako hospodyně na velkostatku inženýra Piláta, který všechny své zaměstnance po 

týdnu vyhazoval. Milada u něj vydržela několik let. V roce 1944 se inženýr Pilát oženil, takže 

nadále neměl nárok na hospodyni. Milada dostala ultimátum. Měla možnost se do konce 

roku 1944 vdát, nebo nastoupit do transportního vlaku. Nakonec uzavřela účelový sňatek. 

S Emanuelem Mayerem sepsali smlouvu a vzali se 23. prosince v Brandýse nad Labem. 

Zanedlouho souhlasila s tím, že se odstěhuje s manželem do Lovosic. Byl jim přidělen 

domek, bývalá hospoda. Když se do domku nastěhovali, zjistili, že je naprosto vyrabovaný. 

Emanuel byl povolán na vojnu, a tak tam Milada zůstala sama. Naproti na druhé straně 

chodby bydlely tři nacistky s jedním malým dítětem. V poválečné době nebyl dostatek jídla, 

ani tepla. Jednoho dne malý chlapec jedné z žen onemocněl. Milada ho vzala k lékaři. O 

několik let později jí přišla maminka se svým již osmnáctiletým synem poděkovat za tehdejší 

pomoc. 

První práce Milady v Lovosicích bylo psaní občanských průkazů. Milada si tuto práci velmi 

oblíbila, ale kariérní postup jí překazila její rodina. Milada vyzkoušela v Lovosicích několik 

dalších zaměstnání. Zaskakovala jako prodavačka, dále byla přesunuta do práce 

v mlékárně. Nakonec se stala mistrovou odborné výchovy na učilišti. Kvůli manželově 

odporu ke komunismu bylo pro jejich děti složité studovat. Obě však úspěšně středoškolské 

studium dokončili.  

Dodnes žije v Lovosicích a i ve svých 102 letech neztrácí smysl pro humor. 

 

 


